
 

 
 

 
COPIA 

 
 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA N. 23 
 

 
OGGETTO: Adozione programma opere pubbliche triennio 2019 - 2020 - 2021 ed elenco 

annuale 2019.  Presa d'atto della mancata redazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2019-2020           
 

 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di maggio alle ore 19:35, nella sala delle 
adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO Marco 
Pietro 

Presidente X       

COPPO Paolo Vice Presidente X       

DE SANTIS Igor Assessore X       

BASOLO Andrea Assessore       X 

 
 

Totale presenti Totale assenti 

 Totale 3 1 

 
 
 
Assiste l’adunanza la Dr.ssa MANCINO Antimina, Segretario dell’Unione Montana valli 
Orco e Soana, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 



DELIBERAZIONE N. 23/2019  DEL  21/05/2019 
 
Adozione programma opere pubbliche triennio 2019 - 2020 - 2021 ed elenco annuale 2019.  
Presa d'atto della mancata redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi biennio 2019-2020           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

 
Premesso che: 
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro) ed il 
programma triennale dei lavori pubblici (di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro),  
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio; 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
- il Consiglio  è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 
nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della 
vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un 
atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 
- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 
 
Visto il decreto 16/01/2018 n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, emanato in 
applicazione dell’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che non si procederà alla redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi, perché non si prevedono acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro   
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019 – 
2020 – 2021 e l’elenco annuale 2019, redatto, in conformità allo schema tipo ministeriale, dal 
Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato Atto che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del 
decreto legislativo n.267 del 18/8/2000, allegati al presente atto; 
 
 
 
 
 
 



 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
 

 di dare  atto che non si procederà alla redazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi, perché non si prevedono acquisti di forniture e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro;   
 

  di adottare gli allegati programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2019 – 2020 – 2021 ed elenco annuale 2019, redatti dal Responsabile del Settore Tecnico, 
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e sono composti dalle schede A, B, C, D, E e F in 
conformità alle schede tipo ministeriali; 
 

 di pubblicare il programma triennale e l’elenco annuale sul profilo del committente per 
almeno 30 giorni consecutivi, per consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione . 

 

 di dare atto che l’approvazione definitiva del programma triennale e dell’elenco annuale 
avverrà entro sessanta giorni dalla pubblicazione del presente atto. 

 

 di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

 

 di dare atto che il referente Responsabile della redazione del Programma triennale delle 
opere pubbliche è l’arch. Paolo Giordano– Responsabile del  Settore Tecnico; 

 

 di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

 
 
Successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 
- alla luce dell'urgenza del provvedimento - ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

 



 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del 
D.L. n. 174/2012 

Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e Soana 

PARERE CONTABILE F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 
   FAVOREVOLE  
   SFAVOREVOLE     NON RILEVA  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del 
D.L. n. 174/2012 

Il Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione 
Montana 

Valli Orco e Soana 
PARERE TECNICO F.to Arch. GIORDANO Paolo  

   FAVOREVOLE  
   SFAVOREVOLE   
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 
F.to  BONATTO MARCHELLO Marco Pietro F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 204 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questa Unione accessibile 
al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/07/2019 al 18/07/2019 come prescritto 
dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Pont Canavese, lì 03/07/2019 
                                                                         Il Segretario  

                                                                                dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 

X 
Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

 
Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  

 Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mag-2019 
 

X 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

      
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pont Canavese, lì 03/07/2019 IL SEGRETARIO 
  Dr.ssa MANCINO Antimina 
.  

 Il Segretario  

dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

  


